
 

 

 

 

 

          
           

  

   

 

 

      ● 斜里 RC 事務局メールアドレス 

    

             第 2896 回例会  2023 年 3 月 15 日（水）   発行：会報・広報・雑誌委員会 

点鍾：元木 誠二 会長     司会：遠藤 雄大 副 SAA         

 

１．ゲストおよびビジター紹介 ～なし 

 

 

                          

３．会 長 の 時 間 ～元木会長                

 とても残念なことに、当クラブの三浦 詔男会員が先日ご逝去さ 

れました。ここにご冥福をお祈りいたしますと共に、謹んで会員 

の皆さまにお知らせいたします。 

 三浦 詔男会員は、昭和 58 年に斜里 RCに入会してから、1991 

～92年度の会長を務めると共に、今月斜里町で開催される IMの 

前回の実行委員長も務めました。 

 斜里 RCの在籍年数も長く、様々な役員を歴任し、またとても広い人脈を持たれた方であり、その経験

や人脈を基に経験年数が浅い会員への指導にも努めた会員でございました。 

その指導も大変心遣いがあり、旭川の地区大会にご一緒させていただいた際には、夕食時に日本酒を片手

に解りやすくそしてとても親身になってアドバイスをいただいていたのが、つい昨日のように思われます。 

 先月には直接私に電話があり、IM には出席できないことを残念そうに話されていたばかりでした。 

私も新入会員の頃、不安そうにしている私のもとへ駆け寄り、何度も積極的に話しかけて下さいました。 

そのことにより、私も安心したのを覚えております。 

 三浦会員は、斜里 RC に様々な功績をもたらしていただいた方であり、そして会員を指導していただける

数少ないロータリー学識者である三浦会員がご逝去されたことは本当に残念であると同時に斜里 RCとし

ても貴重な人材がいなくなってしまったと感じております。 

改めて、ご冥福をお祈り申し上げます。 

 なお、17 日に執り行われる告別式では、村田副会長が弔辞を述べる予定でございます。 

また、長男である三浦 賢太郎氏から当クラブにお手伝いの依頼がありました。 

森田幹事から連絡が入っていると思いますが、都合の良い方は 16日のお通夜、17 日の告別式のお手伝い 

をよろしくお願い申し上げます。 

 続いて IM について皆さまにご報告があります。 

 IM の登録料について先日の理事会にて、登録料 10,000 円のうち 7,000 円をクラブから、3,000 円を

会員負担とすることに決まりました。 

したがって、今後 IM 実行委員会より会員負担分 3,000円が徴収されますが、本日登録料を納められる会

員は窪田会計に支払っていただけると会計作業もスムーズに行われますのでご協力をお願い申し上げます。  

 いよいよ IMが今月の 25日に迫ってまいりました。 

IM に向けて日下実行委員長をはじめ樽見実行幹事を先頭に各部会に分けられた会員すべての方には、当日

までラストスパートといったところでしょうか。 

同時に、私も緊張感が高まってきております。 

 開催地のクラブとして、来町していただいた各ロータリアンを心から歓迎し、おもてなしをすることが 

 

２．ロ ー タ リ ー ソ ン グ ～我等の生業 

● 会  長： 元木 誠二  ● 副 会 長： 村田 均、高木 壽一  ● 幹 事 ： 森田 拓巳 
● 創   立 ： 1963 年 10 月 5 日                  ● 例会日時 ： 毎週水曜日 12：00～13：00 
● 事 務 所 ： 〒099-4112 斜里郡斜里町港町１   ● 例会場 ： ホテルグランテイア知床斜里駅前 

 TEL(0152)26-7978  FAX(0152)26-7980  〒099-4112 斜里郡斜里町港町 16-10  
                                                TEL(0152)22-1700  
             shaｒｉrotary@peach.plala.or.jp 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

斜里町全体の PR につながり、さらに観光船事故があった斜里町を理解していただくきっかけとなるよう

な大会をしたいものです。 

 同時に、会員の皆さま方にも、このような思いを持って大会運営に当たっていただけると幸いだと思っ

ております。  

 

４．幹 事 報 告 ～森田幹事 

・三浦 詔男会員の葬儀関係事項をお知らせします。 

  喪主  三浦 久米子 様 

  通夜  令和 5年 3 月 16 日（木）18：00 

  告別式 令和 5年 3 月 17 日（金）10：00 

  場所  禅龍寺 

  葬儀委員長 朝日町第 2自治会 会長 大川原 忠士さん 

 

・トルコ・シリア大規模地震災害義援金として、総額 2 万 5000 円が集まりましたので、ガバナー事務所 

 へ送金済みです。 

・理事会決定事項を 1 点お知らせします。当クラブでは、オンラインでの例会出席を用意してましたが、 

その役目が一段落したと考えられますので、次週よりオンライン出席の手続きを休止します。 

なお、病床にいる等会員からの接続希望があれば個別に対応します。 

 
 

・武藤会員～3/11（土）旭川で開催されました国際ロータリー第 2500地区研修会「働く女性たちへ 

      Lady Go」に参加して参りました。 

その時、久木ガバナーとお話ししまして、「斜里での IMを楽しみにしています」とのことで

した。  

      美幌 RCより 4/20の例会で知床観光船事故の献花について卓話を依頼されましたので行って 

参ります。 

・下山会員～先日の父の葬儀にはたいへんお世話になりました。ありがとうございました。 

・今井会員～3/23に斜里高校 2年生と行われる「トークフォークダンス」に行って来ます。 

 

６．本 日 の プ ロ グ ラ ム ～IM実行委員会 

✦IM の準備について  

◈樽見 IM 実行幹事 

 今日は、IM 関係の例会になりますが、皆さんに出来るだけこういう 

ような役割がありますよというような、内容がわかっていただければ 

いいなと思っておりますので、皆で協力してやっていきたいなと思っ 

ておりますので、よろしくお願いいたします。 

 

◈丹羽 ガバナー補佐 

 いよいよ 3月 25日に IMが斜里で開催されます。 

「変化に対応するロータリーを語ろう」というテーマで 5分区の 9 クラ 

ブが集まって、そして皆で親睦と情報交換をするのが IMであります。 

是非、今まで本当に多くの日数をかけてやってきたことが成功裡に終え 

るよう頑張っていただきたいと思います。 

先日亡くなった三浦会員に、IM が成功したと報告したいと思いますので 

皆さん、よろしくお願いいたします。 

 

◈日下 IM 実行委員長 

  10 日後にいよいよ IM実行ということになりました。 

 丹羽ガバナー補佐から「実行委員長をやれ」と言われて早速取り掛かったのが多分 10 月でした。 

 もう 3 月であっという間でした。 

 

５．委員会、その他の報告 ～元木会長 



 

 

 

 

 

  後ほど、幹事から色々説明がありますが、幸いに総務、記録、懇親会の委員長さん、そして委員の皆 

 さんに一生懸命段取りをしていただきましたので、ほぼ完成なのかなと思います。 

一つ、私どもの見解で皆さんにお知らせするのは、実は「マスク」についてです。 

 マスクについては、政府の見解では「本人の自由」となっておりますので、今回の IM についてはそう

いうスタンスでいきたいと思っております。 

  それから、この大会を成功させるには、私が偉そうにやっていますが、皆さんが一丸となってやって

いただき、大勢の力が大会を動かすということなので、改めてご協力を皆さんにお願いしたいと思いま

す。 

  もう一点は、以前にもお話ししたように、私たちは大会のホストであります。 

 では、「ホスト」とは何をするのか？言い換えれば、自分が他の大会に行った時に、自分がどうして欲し

かったのかを、逆にお客様にお返しするという気遣いをすることです。そうすれば、この大会は色々な

面で成功するのではないかと思います。 

  来る 3月 25日、斜里ＲＣ一丸となって大会に向けて皆さんと共に努力していきたいと思いますので

よろしくお願いいたします。 

 

７. ニコニコ Ｂ Ｏ Ｘ ～なし 

 

 

▪本日出席～33 人中 20名出席（出席率：60.6％） 

 

☆ 幹事より次回例会の案内   
・次回は 3/25（土）第 2897 回例会 第 5 分区 IM (ゆめホール知床) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     故三浦会員のご冥福をお祈り申し上げます 

 

 

 

 

 

                                        

                                                                                                                                                                                      

 

      

  

８．出 席 報 告 ～樽見 出席・プログラム委員長         

斜里 RC 会長のテーマ 2022-2023 国際ロ－タリ－のテ－マ 


